
 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 1 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 
PORTARIA Nº 905/2025 

 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE A SERVIDORA MUNICIPAL 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Aida Tavares de Paula, onde solicita 
licença para tratamento de saúde, protocolado 
sob o nº 0330, datado em 23/01/2025; 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Concede Licença para tratamento de 

Saúde para a servidora Aida Tavares de Paula, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, por 08 dias de 21.01.2025 a 

28.01.2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 
21.01.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
24 de janeiro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

24 de janeiro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 906/2025 

 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA 
MUNICIPAL. 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da servidora 
Luciene Aparecida Damasceno de Paulo, onde 
solicita o gozo de suas férias regulamentares, 
protocolado sob o nº 0333, em 23.01.2025; 
 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder férias à servidora Luciene 
Aparecida Damasceno de Paulo, ocupante do 
cargo de Técnico em Enfermagem, no período 
de 01.01.2025 a 30.01.2025. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
24 de janeiro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

24 de janeiro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
ATO DE NOMEAÇÃO PARA AS 
COMISSÕES SUPRACITADAS EM 
PORTARIA PARA A AUTARQUIA 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTANA 
DE CARANDAÍ 
 

PORTARIA Nº 027/2025 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant`Ana de Carandaí, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o disposto no item 
4, anexo I, da Portaria de 12 de maio de 1998 
e a Nota Técnica nº 3/SES/SUBRAS-SPAH-
DAHUE-VALORA/2024, resolve designar 
oficialmente os membros da CCIH; 
Considerando a necessidade de alteração da 
Equipe da Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar para os anos de 2025/2026. 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º Alterar a Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar, para o mandato de vinte e 
quatro meses. 
 
Art.2 º A comissão supracitada será constituída 
pelos membros consultores: 

1- Marcela Zille- Enfermeira  

2- Miriane Naiara Rodrigues- RT do 

serviço de Nutrição e dietética 

3- Edvaldo Augusto de Paulo- 

Enfermeiro RT 

4- Ana Luiza de Melo Tolomelli- 

Farmacêutica RT 

5- Mary Lane Souza Machado- 

Farmacêutica 

6- Aline Maria dos Santos- 

Fisioterapeuta 

7- Rodolfo Henrique Sousa de Matos- 

Médico RT 

8- Priscyla Anastácia Dias da Silva- 

Enfermeira 

9- Márcio Rogério Loschi- 

Coordenador de Serviços Gerais 

10- Rafael Felipe S. Moreira- Médico 

11- Elaine Cristina de Oliveira Barbosa-  

Vigilância Epidemiológica Hospitalar 

Como membros executores ficam 
designados: 

1- Marcela Zille- Enfermeira da CCIH 

2- Rodolfo Henrique Sousa de Matos- 

Médico RT 

3- Priscyla Anastácia Dias da Silva- 

Enfermeira 

Art. 3º Caberá ao primeiro membro a 
coordenação. 
 
Art. 4º Revogam a portaria nº 022/ 2025.  
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em 
contrário, entrando esta Portaria em vigor na 
data de sua publicação. 
 

Registre-se, publica-se e cumpra-se. 
 

Hospital Municipal Sant`Ana de Carandaí,24 
de janeiro de 2025. 

 
Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 

Diretora Presidente 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 24 de 
Janeiro de 2025. 
___________________________________ - 
Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 

 
 
ATO DE NOMEAÇÃO PARA AS 
COMISSÕES SUPRACITADAS EM 
PORTARIA PARA A AUTARQUIA 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTANA 
DE CARANDAÍ 
 

PORTARIA Nº 028/2025 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant`Ana de Carandaí, no uso de suas 
atribuições e de acordo com a Resolução de 
Diretoria Colegiada – RDC nº 509, de 27 de 
maio de 2021 que dispõe sobre o 
gerenciamento de tecnologias em saúde em 
seu artigo 7º em seu incisos 1° e 2°; 
Considerando a necessidade de alteração da 
Equipe multiprofissional da Comissão de 
Gerencialmente de tecnologia em Saúde para 
os anos de 2025/2026. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomeia a equipe multiprofissional da 
Comissão de Gerenciamento de Tecnologias 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 2 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 
em Saúde, para o mandato de vinte e quatro 
meses. 
 
Art.2 º A comissão supracitada será constituída 
pelos membros: 

1- Kátia Fabiana Coelho Flisch- 

Enfermeira 

2- Miriane Naiara Rodrigues- RT do 

serviço de Nutrição e dietética 

3- Marcela Zille- Enfermeira da CCIH 

4- Edvaldo Augusto de Paulo- 

Enfermeiro RT 

5- Ana Luiza de Melo Tolomelli- 

Farmacêutica RT 

6- Rodolfo Henrique Sousa de Matos- 

Médico RT 

7- João Francisco Damasceno- 

Assessor responsável por 

manutenção 

8- Welbert Bageto de Souza- 

Coordenador do PA 

9- Priscyla Anastácia Dias da Silva - 

Enfermeira 

10- Márcio Rogério Loschi- 

Coordenador de Serviços Gerais 

11- Izaías Raimundo de Oliveira- 

Enfermeiro 

12- Tayna Stefania Idalina- 

Fisioterapeuta 

13- Danielle Vanessa de Carvalho- 

Eletricista 

Art. 3º Caberá ao primeiro membro a 
coordenação. 
 
Art. 4º Revogam a portaria nº 023/2025.  
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em 
contrário, entrando esta Portaria em vigor na 
data de sua publicação. 
 

Registre-se, publica-se e cumpra-se. 
 

Hospital Municipal Sant`Ana de Carandaí, 24 
de janeiro de 2025. 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 24 de 
Janeiro de 2025. 
___________________________________ - 
Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 029/2025 
 

 NOMEIA COMISSÃO DISCILPINAR, DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO 

ESTÁGIO PROBATÓRIO E DE SELEÇÃO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL SANT’ANA DE 

CARANDAI E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das faculdades 
que lhe confere a Legislação Municipal em 
vigor e; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de nomear a 
Comissão Disciplinar, de Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório e de 
Seleção em conformidade com o Art. 72 § 1°, 
“a” da Lei Municipal n° 2295/2018; 
CONSIDERANDO a necessidade de nomear a 
Comissão Disciplinar, de Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório e de 
Seleção para o ano de 2025; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 72, 
“caput” da Lei n° 2295/2018 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Município de 
Carandaí, alterada pela Lei Municipal n° 2350 
de 30 de março de 2020, o qual prevê para o 
servidor público a possibilidade de receber 
gratificação pela execução ou colaboração em 
trabalhos técnicos ou científicos, fora das 
atribuições normais do cargo; 

RESOLVE: 
 Art.1º.  Nomear os servidores para comporem 
a Comissão de Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório e de Seleção conforme 
abaixo: 

I- Edivaldo Augusto de Paulo - 
Presidente; 

II- Ana Mônica de Oliveira - 
Secretária 

III- Marcos Geraldo da Cruz - 
Membro. 

 
Art.2º. Ao primeiro membro caberá a 
presidência desta Comissão e, na sua 
ausência ou impedimento, o segundo. 
 
Art.3º. Aos servidores nomeados neste ato 
competem as atribuições previstas no art. 
74-A da Lei n° 2295/2018, alterada pela Lei 
Municipal n° 2350 de 30 de março de 2020. 
 

Parágrafo Primeiro - Para fazer as 
atribuições da função assumida, os membros 
da Comissão Ana Mônica de Oliveira e 
Marcos Geraldo da Cruz receberão a 
gratificação prevista no Art. 72, “caput” da Lei 
n° 2295/2018 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Carandaí.  

 
Parágrafo Segundo – Tendo em 

vista que o membro Edivaldo Augusto de Paulo 
exerce a função gratificada de Enfermeiro 
Responsável Técnico, o mesmo não perceberá 
gratificação. 
 

Parágrafo Terceiro – A gratificação 
de que trata este artigo, em hipótese alguma 
será incorporada aos vencimentos do 
servidor e não gerará direitos para fins de 
aposentadoria. 
 
Art.4°. Havendo impedimento legal de um 
dos membros o mesmo será substituído. 
 
 
Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Registre-se, publica-se e cumpra-se. 

 
Hospital Municipal Sant`Ana de Carandaí, 24 

de janeiro de 2025. 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 

Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 24 de 
Janeiro de 2025. 
___________________________________ - 
Diretora Administrativa e Financeira. 

 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 006/2025 
 
Processo Licitatório nº: 023/2024 - Pregão 
Eletrônico n°: 019/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de Preços: 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: White Martins Gases 
Industriais Ltda (Filial) 
CNPJ: 35.820.448/0030-70 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO a futura e 
eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de gases 
medicinais comprimidos acondicionados em 
cilindro de alumínio, prestação serviço de 
locação de cilindros e aquisição de válvulas e 
fluxômetro para atender às necessidades do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$163.806,00 (cento e sessenta e 
três mil oitocentos e seis reais) 
Data de assinatura: 23/1/2025 
Vigência: 23/1/2026 
Signatários: Celine Maria Pinto Abidalla 
Barreto, pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Cristina Vicente 
Henriques (com poderes para assinar), pelo 
Fornecedor Registrado. 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 3 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 4 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 5 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 6 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 7 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 8 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 9 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 

 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 10 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 

RETIFICAÇÃO Nº.001 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº004/2025 

RETIFICA PARTE DO EDITAL NÚMERO 004/2025 

  

 No, ANEXO II, onde se lê: 

ANEXO II  

CARGO, JORNADA DE TRABALHO, ESCOLARIDADE, VENCIMENTOS E VAGAS  

CARGO/FUNÇÃO  

CARGA 

HORÁRIA  ESCOLARIDADE  VENCIMENTOS  VAGAS  
CR*  

CIRURGIÃO  

DENTISTA  
40 horas/semanais  

Superior em  

Odontologia + Registro 

no  

Conselho de Classe  

R$ 5.718,25 06 Sim  

MÉDICO-ESF  40 horas/semanais  

Curso Superior em  

Medicina + Registro no  

CRM  
R$ 18.844,18 01  Sim  

TÉCNICO EM 

HIGIENE BUCAL  
40 horas/semanais  

Curso Técnico em  

Higiene Dental +  

Registro no CRO  

R$ 2.134,81  08 Sim  

 *CR = Cadastro de Reserva  

 

 

 

 

Leia-se: 

ANEXO II  

CARGO, JORNADA DE TRABALHO, ESCOLARIDADE, VENCIMENTOS E VAGAS  

CARGO/FUNÇÃO  

CARGA 

HORÁRIA  ESCOLARIDADE  VENCIMENTOS  VAGAS  
CR*  

CIRURGIÃO  

DENTISTA  
40 horas/semanais  

Superior em  

Odontologia + Registro 
no  

Conselho de Classe  

R$ 5.718,25 06 Sim  

MÉDICO-ESF  40 horas/semanais  

Curso Superior em  

Medicina + Registro no  

CRM  
R$ 15.844,18 01  Sim  

TÉCNICO EM 

HIGIENE BUCAL  
40 horas/semanais  

Curso Técnico em  

Higiene Dental +  

Registro no CRO  

R$ 2.134,81  08 Sim  

 *CR = Cadastro de Reserva  

Carandaí/MG, 24 de janeiro 2025. 

 

 

Clairton Dutra Vieira Costa 

  Prefeito Municipal 

 

 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 11 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 

 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 12 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 

 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 13 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 

 



 

 

  EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025                                          Página 14 de 14 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 017 – Sexta – Feira 24 de Janeiro de 2025 

 


